
18 Генеральная Ассамблея - СеАьма11 сессия - ЧетеертыК комитет 

селению глаза на пеобходп:мость искоренения некото­
рых вредных .я-влений общественной жизни, преграж­
дающих el'ry путь к прогрессу. 

62. Прежде чем 1шодить социальные реформы, не­
обходимо заручиться согласием и активным содейст­
вием населения данной территории. Стремясь к до­
стижению этой цели, нельзя пренебрежительно отно­
ситься к предубеждениям 111ествого яаседения, по ко­
гда реформа начата, от пее нельзя от1,азываться под 
тем • предлогом, что население невежественно и при­
вер,~(ево старине. 

63. В эковомIАескоьr и техническо!tr отношении неса­
:моуправляющиеся территории стоят па очень низкой 
ступени . развития и используются в первую очередь 

как источники дешевого сырья. Организация Объеди­
ненных Наций может помочь делу, предоставляя тех­
ническую помощь этим территориям, необходи111ую вви­
ду того, что в некоторых случаях метрополия слишкоъr 

поглощена своими собственньши экономическими за­
труднени.лми, чт-обы иъ1еть :возможность оказшать по­
мощь управляемой ею стране. 

64. Делегация Пакистана. от:ъrечает, что некоторые 
территории имеют l\rовополию па некоторые виды не­

обходимого всем странам сырья и что эта монополия 
является источником благосостояния их населения. Но 
она отn1ечает также, что в некоторых случаях управ­

ляющая держава не старается использовать втот до­

полнительный доход для приобретения необходимого 
дJiя данной территории оборудования 11 вместо этого 

Информация о несамоуправляiощихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

(продолжение) 

[Пушtт 33] * 
1. Г-н ЛАННУНГ (Дания) заJrnляет, что взятый в 
целом доклад l{о:митета по информации о nесамоуп­
равляющихся территориях (А/2219 и Corr. 1) пред­
ставляет собой справедливый и разу111ный подход к 
рассматриваемыъr Четвертым комитетом проблеънш. 

2. Однако, рассматривая Еопрос как. с принципиаль­
ной, так и с практической точки зрения, делегация 
Дании сожалеет о том, что в силу резолюции 447(V) 
Генеральный Секретарь лишен права проводить, да­
же на основе оф1щиальных статиr,тических данных, 
сравнения ыежду услови.sши, сущесnующюш в неса­

моуправляющихся территориях, и условиями, суще­

ствующиъ~и в соседних неза:висимых странах. Это по­
ложение особенно прискорбно потому, что нельзя со­
ставить точного :мнения относительно условий, суще­

ствующих в той или иной территории, если пе Прl[­
нять во внимание стран, которые, ввиду того, что 

они близко расположены, обладают теыи же особенно­
стями в отношении клиъ1атичес1tих условий и геологии. 

• Повестки ,цпа ГенераJ1ьноii Ассаиб.11еи. 

допуск.а,ет, чтобы население использова.ло свою :воз­
росшую покупате.льпую способность для приобретенп.я 
предметов роскоши, получаемых из страны-метропо­

лии. Управ.11.лющие державы пе должны следовать 

своекорыстным побужденпям, а. должны стреыитьм 
только к б.11аrосостоянию насе.11ения управляемш ими 
территорий. Они также должны стараться избегать 
инфляции и направлять избыточные средства па дро­
изводитедьные це.ш. Только таки:111 путе!l1 предоста.вляе­
·111ая Организацией Объединенных Наций техническая 
помощь ыожет пойти на пользу несамоуправляющпмся 
территориям. 

65. Упра.вллющие держа.вы должны стремиться к по­

вышению невероятно низкого в настоящее время уров­

ня жизни в неса:моуправляющихся территориях. Не­

обходиъ~о также улучшить санитарно-гигиенические 
услов1_1я, что даст :возможность увеличить производи­

телъпость. 

66. D целях содействия достижению населением са­
моуправления или независимости, необходимо предо­
ставлять местным ж11телт1 ответственные должяостп 

и создавать кадры гражданской службы, избираемые 
среди ыествого населения. 

67. Существование двух паралле.11ьных профсоюзпш 
организа.ций представляет собой явно выраженный вид 
расовой дискриминации, направленной на увековече­
ние приnи.~1егировапного положения определенной ра- ' 

сы и на раско.11 рабочего движения на два враждую­
щих лагеря. 

Заседание зак.рывается в 5 ч. 20 ы. дня. 

253·8 
. заседание 

Четверг 23 октября 1952 года, 3 ч . АНЯ 

ПреАседатель : Г-н Родольфо МУНЬОС (Аргентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

3. Представитель Дании надеется, что Коъштет при­
знает абсурдность такого положения и постарается до­

биться того, чтобы Генеральный Секретарь был вновь 
уполномочен производить необходимые сраЕнителы1ые 
анализы. Делегация Дании осведомлена. о TO'l>I, что 
некоторые предс-тавитеди, в частности представитель 

Индии, представили сведения о существующих в их 

странах: ус.~ювилх, которые иыеют иепоср~дст:вевны.й 
интерес для изучения проблем, касающихся неса:ъrо­

упраnллющихсл территорий. Поэтому датская делега­
пия просит, чтобы подобного рода полезные сравнения 
входили в обычную проrрашrу работы :Комитета. 

4. Г-н даннунг уделяет особое внимание некоторым 
основныъ1 положеяи.яъr докхада. По его мнению, ·следу­
ет придавать особое значение необходимости приня­
тия конструктивных и превентивных социальных про­

грамм. Эта необходимость, которую правитмьст:ва бо­
лее развитых стран учитывали прп выработм своей 
социадьной политики, вполне очевидна в малоразви­

тых странах, к которым принадлежит большая часть 
несамоуправляющихс.я территорий. 



253•е заседание - 2З октября 1952 r ода 19 

5. Авторы док.11ада, справедливо подчеркнув важность 
проведения проrрам~r в области народного образова­
юrя п здравоохранения, упустили из вида основной 
вопрос отношения, существующего 111ежду ресурсами и 

~исленностыо населения. Хорошо известно, что в не­
мторых странах проведение в жизнь уже выработан­
ных планов эitопо:мическоrо и социального развития 
может легко натолкнуться на непредвиденные затруд­

нения из-за непрестанного увеличения рождаемости 
вследствие улучшения условий жи3ни. Вопрос о мерах 
дм уъrевьmенпя рождаеиости связан с многими труд­
Jlыми проблема.ми, но нельзя проводить эффективные 
зкопою1ческпе 11 социальные программы без учета 
проблемы пасе11епи.я. 
6. Представптель Дании подчеркивает, что экономи­
'Iеское развитие, ка~. в пндустриальной области, так и 
в сельскохозяйственной области, является основным 
условием социальноrо развития. Поэтоыу с,1едует с 
удовлетворением отметить, что значительное число 

стран-111етрополи!t, несыотрл на свои собственные тя­
желые экономические и финансовые проблемы, в TOllI 
числе на необходимость расходовать большие средства 
на государственную оборону, все же, как :Комитет от­
метил в своем специалъно111 докладе об эконо11rичеекпх 
условиях (А/1836, третыr часть), содействовали 11ко­
но:мическому прогрессу неса11!оуправляющихсл террnто­

рий. В этом докладе отмечается, что несамоуправляю­
щиесл территории, получили 3начителъную финансовую 
по111ощъ в виде капиталов.~rожепий, субсидий и 3аймов. 

7. Большое число организаций, в том числе Упра.в­
ление экономического сотрудничества, Орган по :вза­
и:мно111у обеспечению безопасности и Организация ев­
ропейского экономического сотрудничества, также уде­
лили внимание этим проблемам. С.11:едует добавJIТЬ, 
что на своей последней сессии консудьтат1mное со­
брание Европейс1tоrо совета, после рассмотрения до­
клада сеr,ретариата Европейского совета, озаглавлен­
ного «Доклад об экономических отношениях с за11Iор­
ск1пш странаJtiи», приняло программу, направленную 

па то, чтобы добиться: значительного улучшения э1t0-
пом11ческоrо положения в заморских территориях. 

Принимая эту проrраш1у, страны Западной Европы 

руководствовались не же.11анием 0ксплоатировать ре­

сурсы несамоупра.в.11лющихм территорий в собствен­
ных интересах, а .шmъ сознанием того, что прове­

дение копструкти:впых мероприятий для развития эшх 
территорий будет содействовать прогрессу населения 
этих территорий. 

8. В докладе секретариата Европейского совета 
справед.111mо у1,азываетс.я на то, что для эконо11шческо­

rо развития заморс:~.их территорий требуется nриr.ле­
чепие капитала не толы,о из стран-метрополий, по так­

же и из Соединенных Штатов и тех европейских госу­
дарств, 1,оторые не владеют заморскими территориями. 

9. Имеются различные законы и различнал прак­
тика относительно инвест1щиl1 в заморских, террпто­

рилх 11 торговли с ш1ми в зависимости от того. к 1tа-
1tим районам и территориям они относятся. Ко~шил.я­
цил и опуб11иковаяие новейших сравнительных дан­
пых по 0Т1ш вопросам ю,1ели бы боиьmое значение, 

ибо, хотя сведения и имеются, они однако, очень ча­
сто иослт разрозпепныtt характер и малодоступны. 

10. В докладе Европейского совета также подчер­
киваете.я необходи~rость сотрудничества :r.recтнoro ка­

питала с заграничными предпр1rятит.rи. Даже таъr, 
где такой капитал отсутствует, представляется целе­

сообразяюr сохр_апить за туземным населением пра­
во па представительство · в правлениях отделъных 

предприятий. В докладе признаетсл, что по психоло-' 
rическим причинам важно вызвать у :местного пасе- • 
ления интерес к планам развития. В докладе так.же 
подчеркивается, что для проведения подобных пла­
нов, в особенности в Африке, требуются дополнитель­
ные категории профессиональных работников, кото­
рые отсутствуют на 111естах. Так как для некоторых 
европейских управляющих держав может окматься 

затрудпительпы111 предоставить своих профессиональ­
ных работников, важно, чтобы 3ависю,rые заморские 
территории были готовы принять у себя профессио­
налыrы:х работников из других европейских стран. 
Прибытие профессиональных работников из-за гра­
ницы пе будет означать, trтo эта мера являете.я пmь 

известным видом расселения иностранцев, а будет 
исключительно содействовать техническому развитию 

заморских территорJiй. 

11. Представитель Дании папоr.шяает о р~зличnых 
рекомендациях, принятых Комитетом по 0кономщ1е­
с1шм вопросам, учрежденным: Европеltски11r советом. 
Этот Комитет, в частности, считал, что экономическое 

развитие зависимых территорий должно быть направ­
лено в первую очередь на повышение жизненного 

уровня населения 0тих территорий и что д.11:я ускорения 
темпа 0кономического развития все европейские стра­
ны, в том числе и страны, у которых нет зависимых 
заморских территорий, до.1жпы предоставить в их рас­

поряжение свои 0кономич:еские, финансовые, научные 
и технические ресурсы. Комитет реко11rендовал, что­
бы заинтересованные правительства стройли свою по­
.пrтику на принципе экономического развития, с уче­

том необходимости увеличить производство сырь.я, в 
настоящее время ввозимого из долдаровой 3оны, и с 

учетом необходимости использовать • ресурсы всех го­
сударств-членов Европейского совета для снабжения 
и развития за;морс1шх территорий. Комитет высказал- · 
с.я в пользу координации различных проектов по ка­

юrталовложеюпо, в пользу со3дания промыmленпостн 

для обработки сырья, производимого этшrи террито­
риями, а также в пользу создания промышленностп 

для производства товаров местного потребления, созда­
ния европейского баш,а для развития за.морских тер:. 
рпторий и введения спстеиы наибольшего благопри­
ятствования в отношении всех государств-членов Ев­
ропейского совета, их территорий 1[ стран Британско­
rо содрушества народов. 

12. • Из прений, предшествовавших прив.ятшо этих 
рекомендаций, с полной очевидностью вытекает, что 
0та политика вовсе не была направлена па то, чтобы 
образовать из государств-членов Европейсмrо совета 
и заъюрских стран, с которыми они связаны в кон­

ституционном порядке, как бы закрытую для остuь­
ного мпра зону. Цель 0тих реко:r,rендаций зак;~ючаласъ 



20 ГеиераnьиаR Accaмi!neR _:. Седьма.R сесс11я - Четliёртый комитет 

в том, чтобы увеJJичить торrовлю в данном районе, а 
не оrраничить торговлю ыежду втим районом 11 осталь­
ными страна~rи. Причем определенно указывалось па 
то, что система наибоJiьmеrо благоприятствования 
до1жна проводиться путем понижения таможенных та­

рифов и ,1то все страны, которые соrлаСJiтся па по­
добные уступки, .моrут быть приняты в «группу наи­
больmеrо благоприятствования». ВлаrоприятпыЕ\ ус­
ловия, созданные на втой основе, прпведут к общему 
снижению тарифных барьеров, к созданию отдельной 
группы стран с визr.им1r тарпфаыи, доступ в которую 
будет открыт для всех стран, при усдов1ш принятия 

1ш11 установленных 0той группой правил. 

13. Пр.едс1;авитель Дании напоминает о том,· что коя­
сул1,тативное собрание · Европейского совета приняло 
эти реRоыеидации едипогласпо, и от~1ечает с удовлетво­
рением тот факт, что представители г21аввых ·управ­
.1шющих держав безоговорочно привяли реко~1ендации, 
которые в некотрр_ом отношевnи носят почти револю­

ционный хара.ктер. I{онсультативпое собрание выра­
жает надежду, что эти реко111ендац11и будут проведены 
в жизнь в кратчайший срок, что они будут способ­
ствовать эконо~шческому и_ социаJiьному прогрессу не­

самоуправляющихся территорий и тю1 самым будут в 
огромной мере содеfiств~вать обеспечению стабильно­
сти во всех странах и установлению всеобщего мира 
11 безопасности. 

14. Г-н РИЕМАНС (Бельгия) напоминает о том, что 
беJIЬrийская делегация голосовала против предложений, 
касающихся продления полно~ючий Комитета по ин­
формации о несамоуправляющихся территориях и уча­
стил этих территорий в работе данного Комитета. Вряд 
ли нужно подчеркивать то обстоятельство, что эта оп­
позиция не была вызвана какп:r.1-либо нежеланием со­
трудничать с другmrи rосударства111и-члена~1и Орrани­
зации~ Вельrия в достаточной мере показала, что она 
руководствуется интересами 11rеждународноrо общения 
и с самого нача.~rа принимала участие в работе всех 
ъrеждувародвых учреждений . Она была одной из пер­
вых стран, признавших обязательпьnш решения По­
стоянной палаты международного правосудия, а затем 

Международного Суда. Именно по инициативе Бельгии . 
Организация Объединенных Наций пересмотрела Гене­
ральный акт для мирноrо уреrулировання международ­

ных споров, 1tоторый был составлен по инициативе 
Бельгии. Бельгийская делегация указывает па эти фак­
ты не из тщеславия. Бельгия всегда счита.11а, что тот 
дух 111еждувародного сотрудвi1чества, которы111 она ру­

ководствуете.я, сл;жит интересам малых rосударств. 

,. 15. Тот факт, что бельгийская делеrация голосовала 
против этих предложений, поэтому не означает, что nяа 

возражает против принципов г.1авы XI У става или что 
опа стремится ограничить сферу их при:r.rеневия. Бель­
гийская делегация вовсе не стремится к ослаблению 
принципа, согласно которому интересы населения ве­

са1,1оуправляющихся территорий должны быть прежде 
всеrо приплты во внимание, а наоборот - к укрепле­
нию втого принципа. 

16. Затронутые в главе XI проблемы относятся к 
благосостоянию и политическому, экономическому, 

культурному и социальному прогрессу несамоуправля­

ющихся пародов. Подобные проблемы существуют по­
всюду, где имеются малоразвитые этнические rpvпnы 

васе.11евия. Для тоrо, чтобы осознать их огромное· зна­
чение для современного :мира, - как в Америке, так и 
в Азии и в Африке, - нужно n тех странах, где про­
живает отсталое туземное население, читать rазмы, 

изучать законы п следить за работой новых учрежде­
ний, созданных для разрешения этих nроблеы. Несмот­
ря на достиrнутые за последние rоды результаты, лю­

ди, которые принимают близко к сердцу судьбу таких 
пародов, продолжают сожалеть о . недостаточности до­
стигнутых результатов II обращать внимание своих со­
граждан на ту пзоляцию, которая лишает некоторые 

народы блаr цивилизации, на их нищету, на ту 0кс­
шюатацию, котороtt они подвергаются, на пх нездоро­
вое шrтаяие и ш1охие жилищные условия и па труд­

ность установить мирным путе111 какой-либо контакт 

в таких странах с теми частюш населешщ которые 

остаются ва при.r,штив11оfi стадии развития. 

17. Проблемы всюду одни и те же; они палаrаrот 
одинаковые обязательства на государства, ответствен­
ные за их разрешение, независимо от того, находятся 

.ш вти государства среди та1.,, называеиых «управJLяю­

щих держав» или нет. 0тп обязапиостн образуют то, 
что в Уставе называется «священным додrо:м:~, причем 
ни одно rосударство, среди населеншr 1юторого имеют­

ся такие отсталые отничес:кие группы, пе допускает 

мысли о возможности отказатьсл от этого долrа. Тем 
не менее, коrда в 1946 rоду Генеральный Секре-· 
тарь обратил внимание на то обстоятедьство, что обя­
зательства, взятые на себя членами Организации в 
соответствии с положепи.юш глаш,1 XI, вступили в си­
лу, и просил представить список несаъ1оуправляю­

щихсл территорий, находящихся под их управлением, 
толы,о семь или восемь государств признали, что по­

ложения главы XI распространяются па некоторые 
из их территорий. С тех пор прошло шесть лет, во 
число государств, признавших, что под пх управле­

нием находятся несамоуправляющпеся территории, не 

пз11Iенилось, хотя более половины всех шестидесяти 
членов Организации Объединенных Нацпй имеет }!а 
своих территориях отсталое туземное население. 

18. Такое положение навряд ли 11Iожно считать отве­
чающим тому духу rумаппости, :который до.11жен · пре­
обладать в Организации Объединенных Наций, По­
добное отношение навряд .11и можно считать прогрес­

сивньш, если принять во вниll!ание, что при Лиге 
Наций ви одно из rосударств-члевов Лиrи никогда не · 
оспаривало того факта, что положения Пакта Лиrи, 
относящиеся к защите прав туземного васе.11ения, при­

меняются ко :всем rpyпnal\I такого наседения. 

19. Положения Устава пе совпадают, 1-опечно, .nол­
ностъю с положениями Пакта Лиги Наций. В Пакте 
говорилось о «туземяоъt населении», тогда как в Уста­
ве употребляется выражение «территории, народы ко­

торых не дос.тиrли еще по.ппоrо самоуправления». Од-, 
нако возникает вопрос, ка:кие территори~ и какие на-:. 
роды при этоъ1 подразумевались и следует ли считать 

пародами, достигшими полного са:моуправлепия, не-



253-е заседание - 23 онтября 1952 года 21 

бо.11ьmие племена в Америке ИJИ в Азии, которые, как 
и отдельные племена в Африке, остались па стадии 
племенной организации или все еще являются диRа­
рями. :Можно ли, не считаясь с действительностью, 
утверждать, что выражение «территория J11етрополии» 

относится и к территориям, на которых проживают 

такие народы? 

20. Г-н Рикманс признает, что положения У става 
составлены в менее ясной форме, чем положения Пак­
та Лиги Наций, и что :все комментаторы У става под­
черкивают отсутствие в нем: достаточной ясности. Про­
фессор Ганс Rельсен отмечает, напри111ер, что выра­
жение «территории, народы которых не достигли еще 

полного самоуправления» яnляется крайне ту:маннЫJ11. 
Он у1,аза.11 на то, что «население, прож~mающее на :всей 
территории какого-либо государства-члена Организа­
ции (быть может) пе достигло еще полного са.моуправ­
лепи.я» и что авторы Устава, повидимому, имели в виду 
только территории, «населенные сравнительно прими­

тивными аборигепа111и с отсталой цивилизацией»1 . Ее-
• ли существует какая-либо неуверенность относительно 
толкованил этого положенил, то почему же не истол­

ковать его в наиболее ·благоприятном смысле для за­
интересованных пародов? Всякое иное отношение бу­
дет несовиестимо с духом гуманвоети, которым дозж­

на руководитьсл Организация Объединенных Наций. 

21. Многие отсталые пароды не пользуются :между­
народными гарантиями, которые должны быть предо­
ставлены им согласно Уставу, та.1, как управ.11яющие 
державы, хотя они и признают в национальном п.11апе 

свою обязанность обеспечитr, благополучие и полит11-
ческиn, 0кономичес1шй и социальный прогресс этих 
пародов, отказываются, однако, признать эту обяЗ'ан­
пость в плане Организации Объединенных Наций и 
попрежнему воздерживаются от представления инфор­
мации, требуемой согласно главе XI. Представитель 
Бельгии указывает па то, что даже в ,то:м случае, если 

эти державы сомневаются в наличии такого обязатель­
ства, ничто не мешает и~1, по собствеююй иющиативе, 
пополнять документацию соответетвующих органов Об­
единенных Наций. Такое отношение было бы в ин­
тересах народов несамоуправляющихся территорий, 
находящихся под их управлением, а также и других 

отста.чых народов. Это дало бы возможность Организа­
ции Объединенных Наций выполнJIТь в будуще~1 более 
полезную работу. 

22. До сих пор прения касались лишь тех террито­
рий, о которых представлялась информация. Такое 
огранпчеиие представляется . искусственным. Не при­
нимается во внимание истинный характер рассмат­
риваемых проблем. Требуете.я изучение условий жизни 
всех отсталых народов, причем следует изучать их со­

циальные отношения и ту обстановку, в которой они 
живут, а не подходить к этому :вопросу с точки зрения 

того по;:ш·тического режима, при котором они живут. 
Было бы абсурдным, например, Jiзучать статус ъшгри­
рующих рабочих, набранных среди туземного наседе­
ния той и;уп иной территории, пе изучая при этом той 

1 Сы. Hans Kelsen, Тhе Law of the United Natians, London 
Stevens and Sons,· Limited, 1950, стр. '555-556. • 

же проблемы, возникшей в соседней территории, где 
существуют одинаковые условия. ПредставитеJIЪ Бель­
гии разделяет точку зрения представителя Дании и со­
жалеет о том, что в резу.11ьтате прин.ятпя Генеральной 
Ассамблеей соответствующей резолюции Генеральный 
Секретарь не собирает более данных, позволяющих 
провести весьыа поучительные сравнения. Недопусти­
мо, чтобы общие для одного района пробле111ы, как 
например, лmwидация безграмотности, пользование 

:местными нзьп,аыи, система зе~шевладения, жилищ­

ные условия в сельских районах, защита семьи и де­
тей - проблемы, которые рассматривыись Комитетом 
по информации о песамоуправляющихся территори­
ях - рассматривались в отдельности для каждой тер-
ритории. • 
23. Рекомендации Генеральной Ассамблеи относи­
тельно этих проб.чем в одинаковой мере имеют силу 
д.11.я тех держав, которые до сих пор не считались уп­

равлтощИJ1111 державами, и для тех держав, которые 

считаются таковыми. Некоторые государства, пе .яв­
.чяющиеся управх.яющи:ми державами, высказывали по­

желание, чтобы ю1 сообщили, какие меры были при­
няты управляющи~ш державаъ1и для выполнения этих 

ре1,омендаций, но они не упоыинали о том, сде.11али ли 

они Call!и что-либо относительно отих ре:сомендаций: Их 
:молчание о своих попытках 11 дост11жениях несовме­
стимо с духо~1 сотрудничества, который является одной 
из основных целей Организации Объединенных Наций. 

24. Совершенно верно, что на посJ1едией сессии Ко­
митета по информации о несамоуправл.яющихся тер­
риториях некоторые члены Комитета, как, например, 
представите.l!Ь Индии, не прина.длежащей к группе уп­
равляющих держаn, указывали па возникающие в их 

странах пробле:ш,r. Однако они являются исключения­
ми. Другие же члены Комитета , Rак, например, пред­
ставитель СССР, который резко критиковал управле­
ние другими государствами, имели смелость протесто­

вать против даже малейшего упоюшания о методах, 

применяемых ВJ1астями этого государства. Такой от­
каз рассыатрпвать вместе подобные проблемы и поде­

литься опытом может быть продиктован соображения-
111и, свлзанныъш с нациоиалr,ным суверенитетом, или же 

желанием пе допустить какого-nrбо вмешательства во 
внутрещше деда того ЛJIИ пного государства. Если та­

кого рода вмешательство считаетм недопустимым, то 

почему же стараться нав.я:зать его небольшой группе 
государств, 1,оторые доказали свою добрую волю? 

25. В резолюции, принятой в 1949 году (275(III), 
Генеральпа.я Асса111блея сама отметила, «что на аме­
риканском континенте проживают ъrа·ссы туземного 

населения и другие· малоразвитые социа.11ьные группы, 

перед которыми :возникают особые проблемы социаль­
ного характера, и что эти проблемы необходимо изу­
чить, подходя к это111у изучению с точки зрения меж­

дународного сотрудничества». Нельзя отрицать того, 
что эти проблемы подпада1от под действие по.1ожепиtt 
главы XI Устава. Однако прошло боз:ее трех лет со 
времени принятия эт,оli резолюции, и никакого даль­

нейшего обсуждеюхя ее .в Ассамблее не было. Верно 
то, что в резолюции предусматривалось, что .соответ-



22 Генеральная Ассамбле11 - Седьмая сессмя - Четверты~ комитет 

ствующие орrаны Объединенных Наций должны изу­
чать положение народов, о которых идет речь, тол1,ко 
по требованию rосударств, которые ими управляют. 

Таким образом Ассамблея признала паличие этой про­
блемы и необходимость разрешения ее nутю1 между­

пародноrо сотрудничества. Но, проm~лял быть r.южет 
излишнюю сдержанность, она предоставила каждому 
заинтересованному rосударству право са}юму решать, 

следует JШ просить о :международном вмешательстве. 

26. В противоположность nр1mеденно:му примеру, r-н 
Ри:кманс упоминает о rосударствах, которые еоrласи­

лись действовать в соответствии е положениями rла­
вы XI и которым nредлаrается воспользоваться тех­
нической помощью Орrаяизации Объединенных На­
ций, как будто они нуждаются в вей больше друrих. 
На деле, 011.11ако, 01,азывается, что такое небольшое 
rосударство, 1,ак Велъrия, само оказывает 11,5 мил­
лионам жителей своих территорий в Ковrо техвпче­
скую по.мощь, rораздо более значителъную, чем :вся 

техническая помощь, которую Организация Объединен­
ных Наций предоставляет 1 500 миллионам людей, про­
ж1mающих в малоразвитых странах. Трудно поя.ять, по­
чему в отношении малоразвитых тузем.яых народов за­

нята раз.11ичвая поющпя в зависимости от того, под уп­

равлением какоrо rосударства они живут. Разве неко­
торые народы имеют больше права на ·вни111апие со сто­
роны Орrапизации Объединенных Наций, чем друrпе? 

27. Некоторые rосударства, ревюmо относящиесл к 
своей независимости, несо111ненно скажут, что эта раз­

ница в обращении соответствует положениям rлавы XI. 
Со своей стороны бе.хьrийская делегация отвергает 
узкое толкование, которое даете.я положениям, не.яс­

ность которых была подчеркнута профессором Гансо111 
Itельсеном. 

28. Закрепление такоrо положения, при 1ютором на 
некоторых членов Орrанизации Объединенных Наций 
возлаrаются обяэательства, которые отказываются 
взять па себя друrие члены Организации, на.ходящие­
ся в одинаковых условиях, ве послужит иятереса:м 

отсталых народов. Эти:м создается среди членов Орrа­
визации Объединенных Наций две категории: с одной 
стороны, nривилеrировапные члены Организации, ко­
торые отказываются nредста.влять какую-либо инфор­
мацию, но которые присваивают себе функции цензу-

• ры, а, с другой стороны, некоторые rосударства, ко­

торые добровольно признают обязательс·rва, вытекаю-
• щие нз положений главы XI. Если не.которые члены 
Орrанизацпи полаrают необходимым создать систему 
подуопеки, которая была определенно отвергнута Уста­
вом, то 1ш следует внести вто предложение от имени 

всех туземных народов без искдючения. :Истинныtt 
дух международноrо сотрудничества требует, чтобы все 
те, 1,то уверяет, что оп проникнут этим духом, были. 
бы готовы са.ми взять на себя те обязательства, кото­
рые они хотят на.Jiожить на других. 

29. В cnoe111 недавнем сообщении (А/АС.58/1) отно­
сительно резолюции (567(YI), принятой Генеральной 
Ассамблеей на ее последней сессии, бельгийское пра­
вительство подчеркнуло все уnелиqивающееся нера­

венство, возниRающее вследствие то1Rован11л рядом 

государств положений rла.вы XI. Оно указа..~о на то, 
что такая дискриминация «:может поыешать гар:мо-

. яичному развитию международных отношений» и при­
вести к положению, которое может оказаться неприе:м­

лемюr. Эта дискриминация является сдсдствием пред­
убеждений политического характера D отношении зада­
чи, возложенной на управляющие державы, задачи, вы­
полнение которой некоторые круги стремятся, повиди­
мому, прекратить . Эти предубеждения несомненно ш,rе­
ют свои историчес1ше причины, но они несовместимы с 

положенилми У ста.ва. Нельзя же, в самом де.1е, утверж­
дать, что, несмотря на значительный пр?rресс, который 
был достигнут народами Вельгпйскоrо Конго, они ~юrут 
немедленно стать самоуправ.11л.ющимпсл народами в со­

ответствии с требованиями современноrо мира. Бельrия 
rорда тем, что было достиrнjIО в Африке, и, что бы ни 
случилось, она выполнит задачу, проведение которой 

она считает своим священным долrом. 

30. Нет основания удивляться тому, 11то предста.ви­
тели Советскоrо Союза будут пытаться 111ешать этой 
работе. Они на самом деле действvют в соответств1ш 
с тofi революционной стратеrией, которая ранее была 
определена маршалом Сталиным и соrласпо которой 
ко.110ниа.J1ьная революция должна быть первым шагом 
к установлению диктатуры пролетариата. Но в Уставе 
не таки111 образом предусъrотрена защита интересов 
отсталых пародов. Ве.'lьrия просит, чтобы путем широ­
кого либеральноrо толкования соответствующих поло­
жений У става (Jtсталым народам, где бы они ни жили, 
бюш даны гарантии, право па которые за вш,ш бЫJю 
призвано уже почти тридцать лет тому назад. Таким 
образом все государства, имеющие одинаковую обя­
занность, должны будут выполнять одинаковые обяза­
тельства. Если этот курс будет принят, то Бельrия пе 
откажется - от сотрудничества. 

31. Г-н РИВАС (Венесуэла) напомпнает о том, что 
на шестой сессии Геперальвюй Ассамблеи делеrа­
цпя Венесуэлы неоднократно обращала внимание на 
то обстоятельство, что с :ъ1еждународноn точки зрения 
не существует расхождения в :мнениях между управ­

ллrощи:мп державами и :м:ноrиыи странами, которые 

таковьnш не являются. Правительство Венесуэлы уве­
рено в TOllI, что прения по вопросу о неса111оуправ..,яю­
щихся территориях должны доказать возl\1ожность для 

всех государств-членов Оргаш1зации объединиться в 
общем усилии для разрешения этой международной 
проблемы мирным: путем . 
32. Как представите.пr Соединенных Штатов ука­
зывали на 380-м пленарном заседании Ассамблеи и 
на 25-2-м заседании Четвертоrо комитета и 1,а1, указал 
министр 1юлоиий Вещшобритании на 251-м заседании 
Четвертоrо комитета, цели, изложенные в гз:аве XI 
Устава, не буду·~· достиrнуrы до тех пор, пока буду·r 
существовать неса.nюуnравдлющиеся территории. Бу­
дущее этих территорий JIВляетсл международной про­
блемой, и решение ее нужно 11с1,ать в • сотрудничестве 
всех государств-членов Организации. Представители 
Бразилии и Индии правильно указывали (251-е за­
седание) , что те :меры, которые ll!Oryт быть приняты 
управляющими державами для вкоио~шчесttоrо и со-



253-е заседание - 23 октября 1952 rода 23 

циального развития и развития в области просвеще­

ния этих территорий, представляют собой лишь шаг, 
направленный к достижению цели, изложенной в ста­
тье 73Ь У става. 

33. Представители Соединенных Штатов и Соеди­
ненного Королевства повидимому полагают, что рас­
хождение в мнениях относится к вопросу о том, каким 

способом можно лучше всего достигнуть этой цели, а 
также к тому сроку, который для этого потребуется. 

Одна1ю, поскольку речь идет о методе, все делегации 
сог.11асны, что следует постепенно пытаться у.11учшить 

политическое, социальное и культурное положение этих 

территорий и что тем временем делегации стран, не .яв­
ляющиеся управляющими державами, не должны тре­

бовать, чтобы этим территориям была немедленно пре­
доставлена независимость, хотя некоторые из них ино­

гда про.являют известное нетерпение в это11I отношении. 

~4. Какие-либо расхождения в мнениях касаются 
вопроса о том, какая дол.я ответственности лежит в 

этом деле на Организации Объединенных Наций и ка­
кая дол.я ответственности лежит на управляющих дер­

жавах, а также вопроса о тех ус.ч:овиях, которые эти 

державы должны выпо.ч:нить, д.ч:.я того, чтобы они мог­

ли освободиться от возложенных на них в соответствии 
со статьей 73 У става обязательств. Делегация Вене­
суэлы разъяснит свою позицию по этому вопросу. Ее 
позиция основана на доводах правового характера 

и на практических соображениях. Она даст соответ­

ствующие разъ.яснени.я, когда Комитет приступит к 
изучению тех факторов, которые следует принимать во 

внимание при решении вопроса о том, .является ли 

население какой-либо территории вполне самоуправ­

ляющимся. В настоящее врем.я делегация Венесуэлы 
ограничите.я лишь следующими з~11Iечаниями. Ответ­
ственность Организации Объединенных Наций в отно­
шении несамоуправляющихс.я территорий прекратится 

лишь тогда, когда будут достигнуты все цели, изложен- _ 
ные в статье 73 У става. Но Организации Объединен­
ных Наций трудно выполнять свои обязанности, если 
она не будет получать соответствующей инфор11ации, 
и она не сможет прини11Iать никакие положительные 

меры, если ответственные за территорию власти пре­

кратят передачу информации до того, как эти терри­

тории станут полностью самоуправляющимися во всех 

областях государственной жизни. Наконец, сообщение 
информации ни к чему не приведет, если она не может 
быть подробно и объективно изучена особым органом, 
каковым .являе·rся Комитет по информации о несамо­
управляющихся территориях. 

35. Что касается доклада упомянутого Комитета 
(А/2219 и Corr. 1), то делегация Венесуэлы, как и 
другие делегации, желает · воздать должное членам Ко­
митета за прекрасную работу, которую они выполнили. 
Доклад сам по себе доказывает необходимость про­
длить функции этого Комитета. Представитель Вене­
суэлы желает подчеркнуть, что, хот.я, как за.явил пред­

ставитель Соединенных Штатов в Четвертом комите­
те, каждая территория .является единственной в сво­

ем роде, все же общие заключения доклада указы­
вают на то, что несомненно существуют nринципы, 

которые могут быть применены ко всем территориям:, 

а именно необходимость сотрудничества в социальных 
вопросах между всеми расами, проживающими в неса­

моуправляющихс.я территориях, и необходимость осве­

домления туземного населения о мерах, принимаемых 

J1 их интересах Организацией Объединенных Наций. 
Таким образом, население несамоуправл.яющихс.я тер­
риторий поняло бьi, что оно не только может стре­
миться к самоуправлению, но что оно может также до­

биться самоуправления мирным путем. В св.язи с этим 
было бы весьма ценным, если бы представители не­
самоуправляющихс.я народов имели возможность при­

нять участие в работе отдельных органов Объединен­
ных Наций и, быть может, впоследствии в прениях в 
Четвертом комитете. 

36. Делегация Венесуэлы отмечает также, что успеш­
ные попытки некоторых управляющих держав улуч­

шить здравоохранение и повысить уровень образова­

ния в управляемых ими территориях являются хоро­

шим предзнаменованием для будущего. Достигнутый 

в этой области прогресс .является многообещающим, и 
нет надобности сравнивать его с прогрессом, достигну­
тm1 в суверенных государствах. 

37. В заключение представитель Венесуэлы говорит, 
что он согласен с за.явлением представителя Соеди­

ненных Штатов о том, -что решением проблем, касаю­
щихся неса:моуnравл.яющихс.я народов, должны занять­

ся все народы, представленные в Организации Объ­
единенных Наций, так как судьбы всех народов тесно 
связаны между собой и все люди пойдут вместе по 
одному и тому же пути - либо восхождения, либо 
упадка. Делегация Венесуэлы уверена в том, что лишь 
путе:r,r согласованных действий со стороны управляю­

щих держав и других государств можно достигнуть 

целей, указанных в главе XI У става. 

38. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) за.являет, что, по мне- · 
нию польской делегации, необходимость в тщательном 
рассмотрении будущего колониальных народов нико­

гда еще не была до такой степени велика. Стремление 
к установлению справедливой социальной системы, к 

освобождению и независимости растет на всех конти­

нентах, где колониальная система существовала века­

ми. Поэтому польская делегация постарается всеми 
возможными способами заставить соответствующие 
власти осознать, что необходю-10 изменить существую­
щее положение в несамоуправл.яющихс.я территориях, 

а также убедить туземное население в том, что оно мо­
жет рассчитывать на поддержку Польши в его борьбе 
за независимость. 

39. Польская делегация тщательно изучила отчеты 
государств-членов Организации, которые .являются уп­
равляющими державами2, и ряд документов, состав­
ленных Секретариатом для Комитета · по информации 
о несамоуправл.яющихся территориях. Несмотря на 
недочеты в представленной инфорJ11ации, на предна-

2 Состаш1енную Генераnьны:м Секретарем краткую сводку и 
анаJ1из этих отчетов можно найти в документах: А/2128 и 
Corr. 1; А/2129 и Add. 1; А/2130; А/2131 и Add. 1, Add, 2 и 
Add. 2/Corr. 1; А/2132 и Corr. 1; и Add. 1; А/2133; А/2134 и 
Add. 1 - 10 и Add. 2/Corr. 1; Add, 6/Corr. 1; А/2135 и 
Add, 1 - 3. 



24 Генеральная Ассам6лея - ·седьмая сессия - · ЧетаертыА комитет 

:ъtеренные упущения и на екудное,ть етатистичеекпх 

данных, делегация Цо.1ьши пришла к весьма печаль-
1rым заключениям относительно будущего народов, в 
настоящее время находящихся под колопиа:,ьным .яр­

мом. Отчеты указьmают на то, что ни одна колониаль­
ная держава не выпо.11нпла своих обязательств, преду­

смртренных У ставом. Все вти державы продолжают 
управлять неса~юуправл.яющnмися территориями как 

.~.оловиям:и. Эти территории попрежнему представля­
ют собой источники дешевого сырья и служат ис.точ- . 
ником легкой наживы; в них сооружаются стратеги­

чес.1ше базы - ве,е вто в ущерб политическому, вко­
номпческому, социальному и культурному развитию 

туземного нас.еления. 

40. Что касается социальных проблем в нее,амоуп­
равляющихся территориmr, то различные документы, 

в особенности же сообщения, полученные от Соеди­
ненного Королевства и Нидерландов, содержат проти­

воречивые за.явления по вопросу о правах че;ювека, 

что доказывает, что дискриминационная пра.ктика, -
легальная или ве.1IегаJ1ьна.я по своему характеру, - а 

•rакже рабство и принудительный труд попрежнему 

существуют в управляемых пъш территориях. Из со­
общения о по.штической организации Нндерландекой. 
Новой Iiшне11 (A/2134/Add. 5) видно, что управляю­
щая держава попрежнему считает, что она имеет 

исключительное право решить, когда население 0той 

территории приобретет доста'l'очныn опыт для само­
управления. В действительности, в nрот1mовес утверж­
деншо представителя Соединенных Штатов, колонналь­
яые державы отпускали свою · добычу только тогда, 
когда обстоятельства принуждали их к этому. Привод.я 
в связи с 0т1ш выдержки из отчета о Новой Гвинее, 
предетаuитель По.11ьm11 подчер1швает, что ссылка на 
этот доку]l[ент никоим образом не предопределяет по­
зицию делегации Польши по вопросу, поднятому пред­
ставителем Индонезии на 251-м заседании. 
41. В вопросе о заработной плате статистические 
данные показывают, что рабочие в несамоупра.вляю­
щихся территориях получают мизерную плату. В Ма­
роюtо, в частности, заработная плата, уплачиваемая 

амер1шапсюш рабочим, иногда в восемь раз превы­
шает заработную плату, уп.11ачиваемую туземным ра­
бочим, выполняющим одинаковую работу. Можно ука­
зать па то, что в некоторых территориях рабочие по­

лучают бесплатно пищу и кров в дополнение к своим 
заработ1,ам. Но ота практю,а существовала еще в фе~ 
одальный период и яв11яетел отр~щательно.11, так Rак 
она направлена на то, чтобы закрепить рабочего за 
работодателем и ограничить свободу передвижения, 
свободу ассоциации и свободу слова. 

42. Такого рода дискриминация существует во всех 
несамоуправляющпхся территориях, каr, на прави­

тельственной сJ1ужбе, та.к и в частных предприятиях. 
В БельгийскО}I Конго, например, туземные сдужащие 
высшего разряда стоят, по свое111у положению, ниже 

европейских чиновников самого низкого разряда. Это 
наблюдается также и в Тунисе, rде европейцы, состав­
.tяющпе менее 10 процентов . всего населения, зани­
!1ают в промышленных и коммерческих предприятиях 

в два раза больше должностей, чем: уроженцы Туниса. 

43. Управляющие державы делают все от них зави­
сящее, чтобы помешать развитию профессиональных 
союзов среди туземных рабочIIх. Хорошо известные 
факты противоречат залвленияы, сделанным в отче­

тах. Например, французское правительство пытается 
создать впечатление, что в Марокко запрещение ту­
sемньш рабочим вступать в профессиональные союзы 
исходит от султана,. На Кипре только 6 процентов 
рабочих _являются членами профессиональных союзов . 
В Бельгийском Конго, где имеете.я около миллиона ту­
земных рабочих, только 6 ООО пз них ЯШiяютс.я чле­
нами профессиональных союзов. Подобное положение 
несо11ненно вызвано губительными мероприятиями :ко­
лониальных администраторов. 

44. Стоимость жизни в несамоуправляющихся тер­
риториях повышается, причем в некоторых случаJIХ 

она повышаетм более быстрым те:мпом, чем в стра­
нах-~1етрополиях. В Туписе, например, пядекс стоиъю­
сти )1,,,'ИЗПИ В 1949 ГОДУ ПОВЫСИЛСЯ ДО 2 124 ПО срав­
НеНИЮ с довоенню1 уровнем. Б связи с этим инте­
ресно озвако:миться с таблицей XXI, содержащейся 
в докладе, составленном Генера11ьвым Се&ретарем 
(А/ АС.35/1.91). 
45. Поотому пе лв.11.яется преувеличениеъr заявление, 
подобное за.явлению Геперадьпого Секретаря в его до­
кладе об эконо:r~rическо:м развитии в Африке3, что уве­
личение заработно!i платы далеко отстае'r от повыше­
ния стоимости жизни. 

46. Положение в отношении жилнщnого вопроса яв­
ляется в одина1-овой мере плачевны~r. Программы жи­
лищного строительства там, где они существуют, почти 

всегда rtасаются жилищного строительства в городах, 

хотя огромна.я часть населения живет в селах. Более 
того, такое жилищное строительство обычно плани­
руется для наиболее привилегироnаниых 1,лассов на­
селения. 

47. СоциаJIЪного страхования фактически пе имеет­
ся. Утверждение, имеющееся в некоторых отчетах, о 
том, что туземное насе.ление предпочитает, чтобы сами 
се1~1ьи заботились о нуждающихся членах той шrи иной 
семъп, равносильно желанию уr,.~rониться от обязанно­

сти ввести совре11Iенпые виды социального обслужива­

ния, I~оторые должны существовать в каждО)I цивили­
зованном обществе. Отсутствие е,оциального законода­
тельства помогает закрепить отсталость таы, rде она 

еще существует. 

48. Что касаетс.я общественного здравоохранения, то 
управляющие державы в своих сообщениях пытаются 

скрыть истинное положение вещей. Они тщательно из­
бегают в своих отчетах проводить связь 111ежду состоя­
нием здоровья населения и его полуголодным суще­

ствова.нпем, а в особенности не хотят признать, что 
может существовать связь между весьма плохими ус­

ловиями труда и общим состоянием здоровья наседе­
ния. Rогда в отчетах упоминается о недостаточном 
и неправильном питании, то этот факт приписшаетея 
невежеству населения, тогда как ие,тинной причиной 

3 См. Summory of Recent Developments in Africa, Supplement 
ta World • Ecanamic Report, 1950/51 r., Издание Орrанпзацпв 
Об'Ье~пвенпы,; Нацпй, в про,11.аже по~ номером 1952.11.С.2. 



25 253-е заседание ,- 23 октября 1952 rода 
-··-·- - ---------------------------- ------- ----

является ни:зкиtt жизненный уро:вень населения, :вы­
зываемый експлоатацией со стороны иностранных :мо­
нопо.11ий. Rак ето может случиться, например, что мно­
rие территории должны · ввозить пище:вые продукты, 

когда у них преимущественно земледельческое народ­
ное хозяйство? Объяснение втоиу простое: огромные 
предприятия заставJ1Яют туземцев за.ниматься разве­
дением некоторых определенных продуктов, как, на­

пример, сахара и рома в Ямайке. Большие барыши 
для Rодониа.т1ьных предприятий более важны, чем здо­
ровье и б.щ.rосостояние туземного населения. 

49. В области образования существуют попрежнему 
те же недочеты, на которые уже обращалось внима­

ние на предыдущих сессиях. Попрежнему существует 
юопиющее неравенство, от которого страдает туземное 

насе.чение; неравенство вто выражается в соотноше­

нии общих расходов на образование к качеству та­
кового. Уnравдлющие державы попрежнему пытаются 
держа.ть r.олониальные народы в полном не:вежестве. 

Следующее заявление, относ.ящееся к Британскому 
Сомали и содержащееся в документе А/2134, может 
служить тоыу примером: « ... не предполагается давать 
школьное образование широким :массам паселеппя, так 
же как п пет намерения добиться :всеобщей грамот-

. ностп; предполагается дать возможность окапчивать 

школы лишь тем туземцам, в отношении которых есть 

основание по.11агать, что они получат подходящую ра­

. боту». В Rении на европейцев, которые составляют 
менее 1 процента всего населения, расходуется более 
24 процентов всех средств, отпускаемых на образова­
ние, а на всех неафриканцев, взятых вместе, которые 
составляют менее 4 проценто:в всеrо населения, рас­
ходуется почти 60 процентов :всех средств, отпускае­
мых на образование. 

50. Хотя значение местных .языков и местной куль­
туры в деле развития несамоуnравляющихся террито­

рий часто подчеркивалось, из отчетов управляющих 
держав видно, что этот принцип пе принимается во 

внимание. Туземному населению навязывается изуче­
ние тех или иных иностранных языков, 11 тем са:мьn1 
создается дополните.'lьное препятствие на пути их раз­

вития в сторону самоуправления или независимости. 

51. Так, папри111ер, в :Марокко и Тунисе в учебных 
заведениях второй ступени - большей 11астыо .яв­

ляющr1хся французски~ш колледжами, где едпнствен­
ныи языком преподавания яв.1яется французский -
обучение ведется по програъше, вполне сходной с 
программой одинакового типа учебных заведений во 
Франции. В :Марокко чисдо иностранных преподава • 
телей в начальных школах превышает вдвое число 
ыароккапских преподавате.~rей. В школах второй сту­
пени, в технических mitoлax и в высших учебных 

заведениях иъrеется почти :в двенадцать раз больше 
европейских преподавателей, чем :марою.а.неких пре­
подавателей. 

52. В большинстве территорий, управляемых Соеди­
ненным Короле:вством, Бельгией и Соединенными 
Штата.ми, превалирует язш управляющей державы. 
Анr.~шйскпй язык является языком, па котором ведет-

ся преподавание в Британско~r Гондурасе, хотя насе­
ление этой территории принадлежат преимущественно 
:с испанской культуре и rоворит па испанском языке. 

l\Iожно безоговорочно заявить, что втот аспект колони­
альной ·политики представляет собой «культурный rено­
цид». Польская делегация буцет продолжать самюr ре­
шительным образом протестовать против таких методов. 

53. Комитет по информации о несамоуправляющих­
ся территориях составил в 1952 rоду специальный 
доклад о социuьных условиях в песамоуправл.яющих­

ся территориях (А/2219 и Corr, 1, вторая часть). 
Польская делегация не может соrласиться с заключе­
ниями етоrо доклада, так как замечания :Комитета 
ЯDляются пе чем иным, ка& повторением всего того, 
что управляющие державы соблаговолили признать в 
своих отчетах. Комитет завуалировал печальную дей­
ствительность :колониальной системы и не дал ясной 
картины социальных усло:вий, 11 1юторых приходится 
ЖIIТЬ сотням МИЛJ11ЮНОВ людей. 

54. Раздел, посвященный расовым вопросам, .являет­
ся шедевром. В самом де.11е, тогда как из отчето:в уп­
равляющих держав Jmствует, что они проводят дис­

чnмннацию во всех областях, Комитет :в своих заме­
чаю1ях относительно расовых отношений фактически 
опра:вды:вает такого рода политику. 

55. То обстоятельство, что расовая дисRриминацпя 
сду-,кит . основой политики, которой придер;1ш:ваютсл 

все кодониальные державы, .являетс.я общепризнан­
ным фактом. Все колониальные администраторы оди­
наковы в том смысле, что все они игнорируют прин­

цип равенства всех людей, несмотря на тот факт, 
что Устав определенно осуждает всякую дискримина­
цию по признаку расы, пола, лзша пли релиrпи. 

56. Именно поэтому в отчетах управляющих держав 
:всегда намеренно повторяется одно и то же, а именно, 

что туземное пасе.11ение, якобы, невежественно, лени­
во и тупо. Бывший rенерал-rубернатор Ведьгийс~tого 
Конго цинично признался в существовании политики 
paco:вott дискршшна.ции :в Бельгийском Конго, во пы­
тался оправдать ее существующей, .яRОбы, необходимо­

стью защитить туземцев. Все закQны, приъrеняе:мые в 
разлюшых неса:моуnравляющпхся территориях, содер­

жат 11 себе по.1ожения дискриминационного характера. 

5.7. Колониа.1lьпые державы деJtают все воз:можпое 
для тоrо, чтобы избежать обсуждения втого вопроса. 
В Ко11штете по информации о несамоуправ.~rяющихся 
территориях они. пытались помешать обсуждению ра­
сового вопроса под тем предлогом, что та&ой вопрос в 

свое время обсуждался Подкомиссией по предотвра­
щению дпс~tриминации и защите • меньшинств. А :в 

упомянутой Подкомиссии они отказа.1J.Псь обсуждать 
вопрос о расовой дискрпминациии в колониях на том 
основании, что он входит в круг ведения Комитета по 

информации о неса:моуправ11яющпхся территориях. 

58. Нельзя иrнорировать соответствующ11х положе­
ний У става и резолюций Генеральной АссамбJtеи, в 
особенности же резодюции 103(!). Те11 не менее, ко­
лониаJiьные держа:вы даже не задумались над возмож­

ностью выполнения этой резолюции. 



26 Генеральная Ассам6пея - Седьмая сессмя -:--- Четеерты~ коммтет 

59. Польская делегация поэтому поддерживает про-

• ект резолюции относительно борьбы против расовой 
дискриминации, предста.вленный Комитетом по инфор­
мации о несамоуправл.яющихс.я территориях (А/2219 
и Corr. 1, часть первая, приложение II). 
60. В докладе Комитета также подчеркиваете.я не­
обходимость обеспечить участие народов веса11оуправ­
ляющихся территорий в выполнении программы со­
циального развития. Подобное участие в одинаковой 
:мере важно и в политических, экоио111ических и куль-

. турных вопросах. Но нельз.я, 1t0нечно, ожI1дать, что 
эти народы будут участвовать в. закреш1епии навсегда 
своего угнетенного положения, в особенности в такое 
время как теперь, когда миллионы людей в млониаль­
ных странах восстают против своих угнетателей. Дл.я 
западных держав бесполезно пытаться убедить мир в 
том, что только они способны вести несамоуправл.яю­
щпес.я территории к пеза.виси11юсти. Факты nоказы­
ва.rот обратное. История несамоуправллrощихс.я тер­
риторий в Азии, Африке, Латинской Америке и на ост­
ровах Тихого океана n01~азывает, что именно управ­

ляющие державы, действующие в своих собственных 
экономичес.1шх интереса.х, задерживали политическое, 

экономическое, социальное .и культурное .развитие не­
·самоуправляющихс.я территорий и их постепенный пе­
реход к самоуправлению или независимости. 

61. Отчеты, которые управляющие державы пред­
ставляют в соответствии со статьей 73е У става, име­
ют целью представить положение в совершенно иска­

женно:1\1 виде. Так наприъ~ер, в них говорится о про­
граммах развития и даже о десятилетних п.1ана.х. В 

них говорится об огромных финансовых жертвах, ко­
торые несут налогоплательщики в странах-метрополи­

ях. Но главный вопрос зак.Jiючается в следующем: для 
кого же приносятся эти жертвы? В св.язи с этим пред­
. ставитель Польши цитирует статью из февральского 
HO!repa журнала United Nations World 1952 года, 
в которой признаете.я, что огромные суммы, истра­
ченные правительствами Соединенного Королевства, 
Франции и Бельгии в африканских колониях, бы.ш ис­
пользованы для содействия коммерческим предпри.я­

т11я111 белых поселенцев. Более того, тузеl\Iцам не было 
. разрешено принять участие в rрандиозных проектах 
Британской корпораwш 1tолониа.11ьного развития. 

62. В • Вельrийскоll[ Конго, в котором особые рас­
ходы: составили в 1951 году 2,75 биллиона франков, 
только три ~роцента. этой суммы было асс,тгновано 
на обрмование тузеъrного населения и на обществен­
ное здравоохранение, тоrда как расходы на оборону 
к.олонип ра;внл.шсь одной пятой всех этих расходов 
или в восемь раз превысили соответствующие расходы 

в 1950 rоду. Бельгийское правителъство явно старает­
ся превратить Беяьгийское Конго в военную базу, что 
идет вразрез с интересами тузеъшоrо населенил. 

63. В 1949 году Анrло0бельг11йско-а:мериканскnй 
трест Union miniere du Haut-Katanga получил чи­
стую прибыль приблизительно в 18 миллиопов долла­
ров. Хотя втот трест владеет самыми большими в ка­
питалистическом :мире приисками урана, слово «уран:. 

не появилось даже в отчете о Бельгийском · I{онго. 

64. Что касается l\1алайи, то член Британской к 1 

порации колониального развития г-н Лупе писал . 
лопдонс11ой газете Financial Times от 16 лив~, ' 
1952 r., что Соединенное Корол:евство говорит о колt 
пиал,ном развитии, но что на самом деле африкаL 
ские и малайские кресть.яне обеспечивают приток · ка­
питала в Соединенное :Королевство. Он добавил, что 
британска.я колопиа.льна.я: система. превратилась в 
главное орудие эксплоатации. 

65. Такое же мнение былр высказано американским 
журналистом г-ном Рофом, .~.оторый заJПЗил в статье, 
по.явившейся в щурнале The Nation от 23 февралл 
1952 r., что l\fала.й.я сделала самый крупный долларо­
вый вsиос в стерлинговый блок, но что она не может 
получить необходт1ые ей товары на соответствующую 
ее додларовому n::iнocy сумму в фунтах стерлингов. 

66. В 1950/1951 r. прибыли некоторых комианпй, 
оперирующих в l\·f.алайе, увеличились в разиере от 350 
до 460 процентов по сравнению с предыдущиы годо111. 
67. Управляющие державы возможно отвергнут та­
кого рода доводы как пропаганду, хотя они основаны 

па неопровержимо~~ фак.те. Верно то, что правда ино­
гда .является самьш непри.ятным возражением, кото-

• рое можно услышать. 
68. В сентябре 1952 года консультативное собрание 
Европейского совета приняло так назьшаемый «Страс­
бургский план1> , направленный на систематическую 
эксплоатацию всех африканских территорий, т. е. всех 
несамоуnравл.яющихс.я территорий этого континента, 
включая Тунис и :Марокко. Этот план предусъ1атри­
вает поселение в Африке граждан всех государств, 
входящих в объединение западно-европейских держав, 
в частности, граждан Западной Германии .. Суд.я по · 
прошлому опыту, африканцы будут использованы в 
качестве дешевой рабочей силы, вытеснены из своих 
владений и загнаны в резервации. Следует отметить, 
что в отношении этого плана · наиболее заинтересован­
ные в нем лица - саъш африканцы - не были про­
консультированы. Этот план не даст возможности -
как утверждал представитель Дании - рмреmить 

все пробщшы, существующие в Африке. В свлзи с 
этим представитель Польши выражает удивление от­
носительно того, что датский представитель предложил 

одно тоJ1ько решение дл.я улучшения судьбы африкан­
цев, а именно уменьшение рождае~юсти. Страсбург­
ский план представляет собой, . быть может, какое-то 
решение вопроса для стран, пытающихся ликвидиро­

вать свой долларовый дефицит, но план этот, конечно, 
· не будет содействовать развитию несамоупра,вляющих-
- с.я территорий и пх переходу R самоуправлению или 
независимости. 

69. Не жела..я затрагивать вопрос о влилнии гонки 
вооружений на народное хоз.яnство несамоуправляю­
щихся территорий, лредставитедь Польши все же от­

мечает, что из отчетов управляющих держав .явствует, 

что экономика этих стран была серьезно нарушена 
басносJ1овньши расходами на вооружение. Число во­
енных баз в неса:моупрам.яющихс.я территориях не­
престанно увеличиваете.я, _и .стратегические конферен-



253-е заседание - 23 октября 1952 rода 27 

ции часто проводятся в раз;шчных частях Африки, в 

районе Караибского моря и в Юго-Восточной Азии. 
Никто не может утверждать, что такого рода военное 
усилие делается исключительно в интересах несамо­

управляющихся территорий. На самом деле, несамо­

управляющимся народам никто не угрожает, и по­

этому можно заключить, что шаги, предпринятые ко­

лониальными державами в этом направлении, · пред­

ставляют собой часть их подготовки к агрессии или 
же просто направлены на защиту колониального ре­

жима, против которого борется туземное население. 

Кроме того, в отчете Соединенного Королевства о :Ма­
лайе (A/2134/Add. 2) признаете.я, что на этой тер­
ритории идет борьба за национальное освобождение. 
Колониальная администрация говорит о «кампании 
против бандитов», но подобные выражения как «бан­
диты» и «террористы» не .являются новыми в запасе 

слов, применяемых в политике. Например , в 1776 го­
ду англичане называли американских революционе­

ров бандита11Iи и террористами. Позднее эти • выра­
жения применялись к русским и польским револю­

ционерам, а не так давно в отношении движения со­

противления в оккупированной нацистами Европе и 

к китайским патриотам, сражавшимся за освобожде­

ние своей родины. В течение более четырех лет бри­

танские власти без объявления войны ведут таковую 
против малайского народа, применяя вооруженные си­

лы численностью не менее 300 ООО человек, тогда как 
численность всего населения этой территории рав­

няется только пяти с половиной миллионам. 

70. Г-н ХОПКИНСОН (Соединенное :Королевство) 
обращает внимание председателя на то обстоятельст­

во, что замечания польского представителя касаются 

политическ.их вопросов и поэтому выходят за преде­

лы 1сруга ведения Четвертого комитета. 

71. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ выносит постановление, что 

замечание представителя Соединенного Королевства 
не относится к вопросу порядка ведения заседания. 

Он не считал нужным прерывать речь польского пред­

ставителя, потому что она, по его инению, имеет от­

ношение к обсуждаемому вопросу. Поэтому председа­

тель предлагает польскому представителю продолжать 

свою речь и просит его избегать замечаний, которые 
могут нарушить общий порядок прений. 

72. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) говорит, что его за­
мечания относились к информации, содержащейся в 

документе А/2134/ Add. 2. Так как управляющая дер­
жава нашла нужным назвать малайских патриотов 

«бандитами», то он имеет право и считает это своим 

долгом подчеркнуть, что они .являются патриотами, 

сражающимися за освобождение своей страны. Пред­
ставитель Польши заJIВляет, что в отношении ма­

лайс1,их патриотов были совершены невероятные 
зверства. 

73. Печатный орган Всемирной федерации профсою­
зов в июне опубликовал фотографии, снятые британ­
ским солдатом в Малайе, на которых были изобра­
жены головы патриотов, которые пали жертвой наня­

тых англичанами даякских охотников за черепами. 

:Министр колоний признался в • Палате общин, что 
фотографии соответствуют действительности, но доба­
вил, что их не следовало снимать, так как на это не 

было разрешения. 

74. Г-н ФОРСАйТ (Австралия), выступая по вопро­
су к порядку ведения заседания, отмечает, что поль­

ский представитель говорит о некоторых определен­

ных территориях, тогда как Четвертый комитет решил 

рассмотреть только в общих чертах весь вопрос о не­

самоуправляющихся территориях, не касаясь отдель­

ных территорий. Замечания польского представителя 
поэтому не относятся к делу. 

75. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ не соглашается с представи­
телем Австралии. На рассмотрение Генеральной Ас­

самблеи был представлен документ (А/2206), в ко­
тором представителям предлагается не злоупотреблять 
правом поднимать вопрос к порядку ведения заседа­

ния. В соответствии с правилом 114 правил проце­
дуры люба.я делегация имеет право ответить на заме­

чания, сделанные другими дел_~:r:_ациями. 

76. Председатель говорит, что он внимательно сле­
дит за прениями и не колеблясь прервет любого ора­

тора, который отклонится от обсуждаемого вопроса. 

77. Председатель снова просит польского представи­
теля продолжать свою речь и избегать замечаний, ко­

торые могут привести к тому, что другие предста:ви­

тели будут прерывать его. 

78. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) проводит сравнение 
между положением в :М:алайе и в :Кении. На протяже­
нии пятидесяти лет в :Кении происходил захват в поль­
зу европейских поселенцев. Естественно эта политика 

вызывает негодование туземного населения. Колони­

альные ад11Iинистраторы воспользовались этим cлyчa­

ellI, чтобы обвинить народ в терроризме. В статье, по­
.явившейся в октябрьском номере The New States­
man and N ation 1952 года, говорится, что европей­
ские поселенцы сильно преувеличивают значение дви­

жения Мау-Мау, так как они отдают себе отчет, что 
их господство в Кении находится под угрозой. В 

октябрьском но~rере английского журнала Venture 
1952 года говорится о впечатлениях одного англий­

ского посетителя, который считает, что Африка нуж­

дается прежде всего в том, чтобы была сделана чест­
на.я попытка исправить вопиющие несправедл1mости. 

• 79. Все проблемы, возникающие в неса:моуправляю­
щихся территориях, являются главны~r образом по­

литическими по своему характеру. Их можно разре­

шить лишь путем быстрого прогресса, 1tоторый дол­

жен привести в конце концов к независимости этих 

территорий. 

80. Какова бы ни была причина положения, су­
ществующего в -несамоуправляющихся территориях, 

Комитет не -может согласиться с утверждением уп­

равляющих держав, что они заинтересованы лишь в 

благосостоянии туземного населения. Их нельзя не 
критиковать. Преследуемая цель до.11жна быть неза­
висимость этих территорий, так как многие колониаль-



28 Генерапьнан АссамбАея -'- Седы11ая сессия - ЧетвертыА комитет 

пые народы: уже достигли, а другие в скором вреъ1ени 

достигнут той стадии развития, при которой их :может 

удовлетворить то.пыю везависи11юсть. 

81. По мнению польской делегации, проведение в 
жизнь положений главы: XI У става может быть облег­
чено, если будет найден способ, позволяющий народам 
несамоуправл.яющпхс.я территорий ближе подойти к 
работе Организации Объединенных Наций. Эти наро­
ды: надеются, что их поJJожение будет понJm>. Польша, 
которая, после многих жертв, наконец добилась не 
только национальной, но и социальной свободы, всегда 
будет полностью поддерживать стремления несамо­
управл.яющихся народов. 

Вопросы, относящиеся к документации 

82. Г-н де-МАРЧЕНА (Доминиканс1шя Республи­
ка) напоминает о rом, что, со времени превращенил 
испанского языка в рабочий язЫR Генеральной Ас­
самблеи, делегации, говорящие на испанском язьп,е, 
неоднократно выступали с жалобами по поводу раз­
.шчных до&у]11ентов. 

83. Делегация Доминиканской Республики настаива­
ет на том, чтобы краткие отчеты на испанском .языке 

Информация о несамоуправпяющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33]* 
1. Г-н САЛАСАР (Перу) заявляет, что прения Чет­
вертого К{)МИтета уже быди отмечены теми же напа.д­
ками и доводами, которые за семь лет стали обычнЬll\l 

явлением в Ассамблее, и что до сих пор етот метод 
не дал никмшх положите.льных результатов. Делега­

ция Перу полагает, что Орга.иизация могла бы дос­
стиrпуть гораздо лучших результатов, если бы она эа­

няла ту же реальную позицию, па которой сто.ял Коми­
тет по 11нфоръrации о весамоуправл.яющихся террпто­
рит:: при составлении своего доклада (А/2219 и 

. Corr. 1). 
2. ОсновнаJI задача Четвертого комитета состоит в 
том:, чтобы, руководствуясь главным образом практи­
ческими соображениями, разработать общие социаль­
ные принципы, которые Организация Объединенных 
Наций должна применять к несамоуправ,1.яющш,1ся тер­
рnторияи. Эти принципы лишь теоретически и весьма 
неполно намечаются в док.чаде Комитета. 

3. Ассамблея должна отказаться от слишком теоре­
тического ·подхода; заиючения экспертов ЮНЕСКО, 
приведенные в пункте 21 (вторая часть) доклада Ко­
митета, являются примером этой нежелательной тен­
денции. Разумеете.я, никто не ll[Ожет отрицать прин­
цип равенства рас, но для разрепiения конкретных 
проб.11ем, возникающих в колониальных территориях, 
необходимо помнить о том, что степень ра~вития на­
селения втих территорий часто весьма различна. 

. • • Повестхи ,11ня Геперuьвоli .Ассакб.iев. 

рассыла.Jiись в то же время, как и кратrше отчеты на 

французском и английском языках. Кро111е того, в ис­
панских переводах кратких отчетов не передаются 

точно речи, произнесенные на испанском яэыке, а в 

сообщениях длл прессы иногда полностью опущены 
заявления некоторых делегаций. Та1,, например, в со­
общении для прессы, касающемся предыдущего засе­
дания, не упоминаете.я даже о речи представитеJLЯ 

Доминиканской Респубники. 

84. Представитель Доминиканской Республики про­
сит, чтобы соответствующим должностным .11пца:м в 
Секретариате было предложено дать по этому поводу 
объяснения Четвертому коъштету. 

85. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ принимает к сведению заJIВле­
ния представителя Доминю,анской Республики и обе­
щает сообщить Комитету на следующем заседании, 
какие шаги были предприняты в этом отношении. 

86. Выступа.я хак в качес'!}Jе предста.ви~еля Арген­
тины, так и в качестве председатедя он настаивает 

на том, чтобы три рабочих языка Гевера.11ьяой Ас­
самблеи находились в совершенно одинаковом поло­
жении. 

Заседание закрывается в 6 ч. nечера. 

254-е 
заседание 

Пятница 24 окт11бр11 1952 rода, 3 ч. дня 

Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrектика) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

4. Несмотря на очевидные усилця упра:вляющих вла­
стей, до сих nop прогресс в несамоуправляющихся 
территорилх был чрезвычайно ъхедленным. Эту ввоJiю­
цию :можно будет ускорить лишь в рамках широкого 
плана . социального развития, разработанного Гене­
ральной Ассамблеей и Советом по Опеке с помощью 
известных социологов. Колониальная проблема - это 
особая проблема, которая :может быть разрешена толь­
ко специалистами. Обязанность установить политику в 
этой области выте:кает косвенно и из ст.ать и 73 У става . 

• 5. Отвечая па выступление представптедя Бельгии 
(253-е зас~дание), r-н Саласар заявляет, что суве­
ренные государства .JJатпяс:кой Америки пе обязаны: 
передавать информацию о своем туземном населении, . 
во-первых, потому что было бы утопичным надеяться, 
что суверенные государства будут передавать инфор­

мацию ~ то1,1, что происходит на их собственной тер­
ритории; :во-:вторых, потому что социальные условия п 
культура индейцев Латинской Америки гораздо выше, 
че).[ социальные условия и .культура туземного населе­
нил Африки; с другой стороны, законодательство втих 
стран, особенно Перу, предусматривает особые гаран­
тии для защиты прав :коренного населения; наконец, 
народы Америки считают коренное население состав­
ным элементом всей страны, чего никак не.11ьзя ска­
зать о колониальных державах. 

6. Г-JI ИНГЛЕС (Фи.пиппины) в общем соr.11асея с 
~аRJiюченинм:и и рехомендаци.я:мя Комитета по инфор-




